
Latvijas izvirzītais mērķis – kļūt par Eiropas Savienības līderi dabas 
kapitāla saglabāšanā, palielināšanā un ilgtspējīgā izmantošanā

Vai īpaši aizsargājamo sugu – lūšus – apsaimniekojam tālredzīgi?

Cik lūšu ir Latvijā?

ATBILDĪBA, ATKLĀTĪBA, ATTĪSTĪBA

2018*
statistika ir ļoti 

atšķirīga:

Oficiālie – Valsts 
meža dienesta

dati
1578

Eksperta
vidējie dati −

3 reizes mazāk
450–650

“Silavas” speciālā 
monitoringa dati 
− 8 reizes mazāk

190

• lūsis ir iekļauts ES Dzīvotņu
direktīvas IV pielikumā, kas 
paredz stingru lūšu aizsardzību, 
atļaujot medības stingri 
ierobežotos gadījumos

 ES dzīvotņu direktīva atļauj IV pielikumā iekļauto 
sugu atsevišķu īpatņu ieguvi, izvērtējot trīs 
priekšnosacijumus

 praksē visi priekšnosacījumi netiek vērtēti
 līdz ar to Latvijā atšķirības starp lūšu un vilku 

medību nosacījumiem nepastāv, lai gan ES Dzīvotņu 
direktīva paredz būtiski atšķirīgas prasības

EIRĀZIJAS LŪŠA POPULĀCIJA BALTIJAS VALSTU ZIŅOJUMOS PAR 2013.-2018. GADU
Latvijas ziņojumā EK tiek norādīti divi būtiski atšķirīgi dati

VALSTS KONTROLES IETEIKUMI
• LŪŠUS NOTEIKT PAR ĪPAŠI AIZSARGĀJAMU SUGU, PAR KURU LĒMUMUS PIEŅEM DABAS AIZSARDZĪBAS 

PĀRVALDE, IZVĒRTĒJOT VISUS ES DZĪVOTŅU DIREKTĪVAS NOSACĪJUMUS
• PILNVEIDOT LŪŠU POPULĀCIJAS NOVĒRTĒŠANU, OFICIĀLI NORĀDOT TIKAI ZINĀTNISKI PAMATOTUS DATUS

300 420
min max

EIRĀZIJAS LŪŠA PIEĻAUJAMIE NOMEDĪŠANAS APJOMI UN TO 
IZPILDE 2014./2015. – 2019./2020. GADA MEDĪBU SEZONĀ

0
50

100
150
200

2014 2015 2016 2017 2018 2019/2020

17
2

11
5

12
5

14
0

14
5

7
1

lūši, limits lūši, nomedīti

Igaunijā
Latvijā
Lietuvā

?

Lietuvā un 
Igaunijā 

lūšu 
medības ir 
aizliegtas

Zviedrijā 
un Somijā 
medību 

limiti 
būtiski 
mazāki

Lūsis:
• pašregulējoša suga

 • Latvijā neapdraud cilvēku 
drošību un nenodara 

saimnieciskus postījumus

ZM un VARAM norāda, ka Latvijā medības 
ļauj iegūt zinātniskus datus par sugu

*Statistika par 2018. gadu pēc medību sezonas, jo speciālā monitoringa dati par 2019. gadu metodes specifikas dēļ var precizēties

Latvijā

1633
600

VMD dati
Eksperta dati

1747
800

150 150

LŪSIS IR EIROPAS SAVIENĪBAS
NOZĪMES ĪPAŠI
AIZSARGĀJAMA SUGA.
EIROPĀ LŪŠUS ATĻAUTS
MEDĪT TIKAI
TRIJĀS VALSTĪS –
SOMIJĀ,
ZVIEDRIJĀ,
LATVIJĀ

• vilks ir iekļauts ES Dzīvotņu direktīvas V pielikumā, kas 
pieļauj sugas medības, ja populācijas stāvoklis ir labvēlīgs

ir apšaubāmi


